
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2017 г. 01-3209-а
от №

Об утверждении Программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры Тих
винского городского поселения Тихвинского 
муниципального района Ленинградской об
ласти на 2017 -  2030 годы

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, распоряжения администрации Тихвинского района от 22 августа 2017 
года № 01-326-ра «О подготовке программы комплексного развития си
стем коммунальной инфраструктуры Тихвинского городского поселения, 
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Тих
винского городского поселения, программы комплексного развития соци
альной инфраструктуры Тихвинского городского поселения» (с изменени
ями), заключения комиссии по проведению публичных слушаний муници
пального образования Тихвинское городское поселение о результатах пуб
личных слушаний от 27 октября 2017 года, администрация Тихвинского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфра
структуры Тихвинского городского поселения Тихвинского муниципаль
ного района Ленинградской области на 2017 -  2030 годы.

2. Опубликовать постановление в газете «Трудовая слава», разме
стить постановление и программу на официальном сайте Тихвинского 
района и Федеральной государственной информационной системе терри
ториального планирования.

3. Уведомить комитет по архитектуре и градостроительству админи
страции Ленинградской области об утверждении программы и размещении 
в Федеральной государственной информационной системе территориаль
ного планирования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите
ля главы администрации по социальным и общим вопросам.

Глава администрации В.В. Пастухова

Е.А. Соловьева 
76333



1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Тихвинского района 
от 22 ноября 2017 г. №01-3209-а 
(приложение)

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ТИХВИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 -  2030 ГОДЫ

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХВИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 -  2030 ГОДЫ

Наименование программы Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Тих
винского городского поселения Тихвинского муниципального района 
Ленинградской области (далее -  программа)

Основание для разработки 
программы

Градостроительный кодекс Российской Федерации.
Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 
2015 года №1050 «Об утверждении требований к программам комплекс
ного развития социальной инфраструктуры поселений, городских окру
гов».
Распоряжение администрации Тихвинского района от 22 августа 2017 
года №01-326-ра «О подготовке программы комплексного развития си
стем коммунальной инфраструктуры Тихвинского городского поселе
ния, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Тихвинского городского поселения, программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры Тихвинского городского поселения»

Наименование заказчика и 
разработчиков програм
мы, их местонахождение

Заказчик - администрация Тихвинского района Ленинградской области; 
Разработчик - администрация Тихвинского района Ленинградской обла
сти.
Адрес: 187553, Россия, Ленинградская область, Тихвинский муници
пальный район, Тихвинское городское поселение, город Тихвин, 4 мик
рорайон, дом 42

Цели и задачи программы Цель программы -  создание полноценной качественной социальной ин
фраструктуры для формирования комфортной и безопасной среды жиз
недеятельности.
Задачи программы:
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры посе
ления для населения поселения;
- обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения 
поселения услугами в области образования, здравоохранения, физиче
ской культуры, массового спорта, и культуры;
- обеспечение эффективности функционирования социальной инфра
структуры;
- обеспечение безопасности и качества использования населением объ
ектов социальной инфраструктуры поселения

Целевые показатели 
(индикаторы)

- доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, обеспеченных дошкольными учре
ждениями;



?

обеспеченности населения 
объектами социальной 
инфраструктуры

- доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами 
для занятий в школе в одну смену;
- охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образо
вания (удельный вес численности детей, получающих услуги дополни
тельного образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет);
- увеличение туристического потока;
- количество спроектированных, построенных и реконструированных 
объектов физической культуры и спорта (спортивные залы, бассейны, 
плоскостные сооружения);
- количество спроектированных, построенных и реконструированных 
объектов молодежной политики;
- количество спроектированных, построенных, реконструированных и 
модернизированных объектов сети культурно-досуговых учреждений и 
библиотек;
-обеспечение доступности на объектах социальной инфраструктуры

Укрупненное описание 
запланированных меро
приятий программы

Проектирование, строительство, реконструкция объектов образования, 
здравоохранения, физической культуры и массового спорта, культуры

Срок и этапы реализации 
программы

Сроки реализации программы 2018 - 2030 гг.
Этапы реализации программы соответствуют этапам территориального 
планирования, определенным генеральным планом поселения

Объемы и источники фи
нансирования программы

Источники финансирования программы - средства местного бюджета, 
бюджета Ленинградской области, бюджета Российской Федерации, вне
бюджетные источники.
Объемы финансирования мероприятий программы за счет местного 
бюджета определяются решениями совета депутатов муниципального 
образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муници
пального района Ленинградской области при принятии местного бюд
жета на очередной финансовый год

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения 
объектами социальной инфраструктуры и доступности объектов для 
населения в соответствии с региональными нормативами градострои
тельного проектирования Ленинградской области

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРА
СТРУКТУРЫ ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХВИНСКОГО МУНИ

ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Демография
В состав Тихвинского городского поселения входят населенные пункты: город Тихвин и 

19 поселков и деревень. Численность населения составила на 1 января 2017 года 59876 человек, 
в том числе городское население - 57900 человек.

Демографическая ситуация в целом по Тихвинскому городскому поселению характери- 
зуется следующими тенденциями:

2015 г. 2016 г. %
к 2015 г.

Родилось 640 649 101,4
Умерло 1020 953 93,4
Рождаемость (на 1 тыс. населения) 10,9 10,8 99.1
Общая смертность (на 1 тыс. населения) 16,7 15,9 95,2
Естественная убыль (на 1 тыс. населения) -5,8 -5,0 86.2



3

Миграция (прибыло) 2023 2225 110,0
Миграция (убыло) 1972 2002 101,5
Коэффициент миграционного прироста/убыли (на 1 

тыс. населения)
1,0 3,7 3,7

В последние годы в городском поселении наблюдается снижение смертности населения 
и, хотя и незначительное, увеличение рождаемости.

В 2016 году продолжилась, сложившаяся с 2012 г., тенденция сохранения положительно
го годового сальдо миграционного прироста численности населения (+ 51 человек). В первую 
очередь это вызвано деятельностью вагоностроительного завода, и, как следствие, наличием 
большого количества новых рабочих мест.

По предварительной оценке, численность Тихвинского городского поселения на 1 января 
2018 года останется прежней и составит 59876 человек или 100% к численности на 1 января 
2017 года, в том числе городское население увеличится до 57950 человек, сельское уменьшится 
до 1926 человек.
Общая численность населения муниципального образования останется на прежнем уровне бла
годаря миграционному приросту городского населения. В первом полугодии 2017 года наблю
дались миграционные процессы с увеличением притока населения, положительное сальдо со
ставило 354 человека, а по итогам года ожидается прирост в 300 человек.

В 2018 - 2020 гг. развитие демографической ситуации в Тихвинском городском поселе
нии прогнозируется с учетом влияния сложившихся в последние годы тенденций рождаемости, 
смертности и миграции. Численность постоянного населения городского поселения к концу 
2020 года может составить 59466 человек.

На улучшение демографической обстановки и мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан направлены мероприятия в рамках семи муниципальных программ с общим 
объемом финансирования на 2016 год за счет средств местного бюджета -  26 215 тыс. рублей.

Трудовые ресурсы, занятость, доходы
Численность занятого в экономике МО населения к концу 2017 года ожидается на уровне 

33800 человек (101% к 2016 году). В 2018 году прогнозируется сохранение этой тенденции, то 
есть незначительное увеличение численности занятых в городской экономике до 34000 человек 
(на 0,6%). В 2019-2020 гг. численность занятых в городской экономике, в том числе среднеспи
сочная численность работников крупных и средних предприятий, останется на уровне 2018 года 
(20500 чел.).

Ситуация на рынке труда в 2016 году оставалась стабильной. Уровень регистрируемой 
безработицы за год уменьшился с 0,76% на начало года до 0,56% в конце года. Число зареги
стрированных безработных в городском поселении - 206 человек. По сравнению с началом 2016 
года - уменьшение на 74 человека.

К концу года ожидаются изменения в сторону увеличения показателей уровня безрабо
тицы - до 0,44% и численности безработных - до 164 человек.

В 2018 - 2020 гг. не прогнозируется каких-либо заметных негативных изменений на рын
ке труда. Уровень безработицы будет оставаться около 0,45%, число безработных - около 165 
человек.

Среднегодовое количество вакансий будет сохраняться в пределах 1300 единиц.
Рост заработной платы является важнейшим показателем повышения жизненного уровня 

населения. За первое полугодие 2017 года среднемесячная начисленная заработная плата работ
ников крупных и средних предприятий в МО увеличилась на 5,5% по сравнению с первым по
лугодием 2016 года и достигла 40272 руб. Ожидаемый рост номинальной начисленной средне
месячной заработной платы за 2017 год может составить 5%, при этом уровень реальной зара
ботной платы к прошлому году составит около 100,1%.



4

Рост номинальной среднемесячной заработной платы в 2018 - 2020 гг. прогнозируется на 
уровне около 5% ежегодно.

Прогноз возрастной и трудовой структуры населения

В таблице на основе данных возрастной структуры населения и прогноза численности 
населения приводится проектная возрастная структура населения на расчетный срок и первую 
очередь.

Возрастная структура населения на расчетный срок
_______ Таблица

№
п/п ПОКАЗАТЕЛИ

Первая очередь Расчетный срок
2020 г. 2031) г.

тыс.
чел.

% тыс.
чел.

%

1 2 5 6 7 8
1 Численность населения -  всего 59,4 100 66,94 100

в том числе:
2 Моложе трудоспособного возраста 9,5 16 11,34 17
3 Трудоспособного возраста 32,1 54 42,2 63
4 Старше трудоспособного возраста 17,8 30 13,4 20

В таблице ниже приводится проектная структура трудовых ресурсов Тихвинского город
ского поселения на расчетный срок и первую очередь, определенная на базе прогноза численно
сти и возрастной структуры населения.

Структура трудовых ресурсов на расчетный срок
_________________ Таблица

№
п/п Показатели

Первая о 
202С

очередь
г.

Расчетнь
2030

III с р о к  
г.

тыс.
чел. % тыс.

чел. %

1 2 5 6 7 8
1 Трудовые ресурсы всего, в том числе 37,0 100 45 100

2 - трудоспособное население в трудоспособ
ном возрасте 33,4 90,1 41,5 92,2

3 - старше и младше трудоспособного возрас
та 3,6 8,9 3,5 7.8

4 Экономически активное население 37,0 100 40,7 90,4
5 Занято в экономике 34,0 91,9 40,2 89,3

6
Численность безработных, зарегистриро
ванных в государственных учреждениях 
службы занятости

165 0,48 0,7 1,1

Существующие учреждения и объекты социальной сферы

Сложившаяся сеть учреждений социального и культурно-досугового обслуживания насе
ления (социальной инфраструктуры), формировалась по мере развития культурно



5

исторического, социально-экономического потенциала и градостроительного освоения новых 
территорий.

В настоящее время в городе Тихвин имеется довольно развитая сеть учреждений соци
альной инфраструктуры. По некоторым учреждениям уровень обслуживания городского насе
ления приближается к нормативному.

Образование
Образование -  одна из наиболее значимых отраслей бюджетной сферы, главная цель ко

торой - обеспечение гарантий получения доступного и качественного образования, соответ
ствующего современным потребностям общества, каждого гражданина, требованиям инноваци
онного развития экономики Тихвинского района и Ленинградской области.

Сеть образовательных учреждений Тихвинского муниципального района

Тип образовательного учреждения

2016-2017 учебный год
Кол-во

учрежде
ний

Кол-во обу
чающихся

Муниципальное дошкольное образовательное учрежде
ние 7 3484

Дошкольные группы Муниципального общеобразова
тельного учреждения МОУ «Красавская ООШ» 1 60

Муниципальное общеобразовательное учреждение 9 6066
Учреждения дополнительного образования (внешколь
ные), подведомственные комитету по образованию 3 4536

Учреждения дополнительного образования (внешколь
ные), подведомственные комитету по культуре, спорту и 
молодежной политике

3 2134

Средние специальные и профессионально-технические 
учебные заведения (профессиональные образовательные 
учреждения)

2 979

Государственное казенное специальное (коррекцион
ное) образовательное учреждение Ленинградской обла
сти для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Тихвинская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
VIII вида».

1 102

В Тихвинском городском поселении 7 дошкольных образовательных учреждений и 1 
общеобразовательное учреждение, имеющее в составе дошкольные группы (МОУ «Красавская 
основная общеобразовательная школа») (далее по тексту ОУ). Общая проектная емкость суще
ствующих в городе ОУ по новым нормам составляет на 01 января 2017 года 3766 мест. ДОУ 
находятся в полномочном ведении Тихвинского муниципального района.
Образовательные учреждения: (количество мест)
МДОУ «Д/С Радуга» - 824 
МДОУ «Д/С Россияночка» - 627 
МДОУ «Д/С Незабудка» - 363 
МДОУ «Д/С Улыбка» -358 
МДОУ «Д/С Солнышко» - 460 
МДОУ «Д/С Чайка» - 414 
МДОУ «Д/С Рябинка» - 586
МОУ «Красавская 00111» (дошкольные группы) - 134



6

Информация о наличии очередей в детские сады с указанием учреждений 
по состоянию на сентябрь 2017 года

Наименование ДОО Учет детей, желающих получить место в ДОО Итого1-1,5 1,5-2 2-2,5 2,5-3 0-3 3-7
МДОУ «Д/с Незабудка» 6 3 8 2 19 0 19
МДОУ «Д/с Радуга» 4 4 2 0 10 0 10
МДОУ «Д/с Россияночка» 1 2 0 0 3 0 3
МДОУ «Д/с Рябинка» 25 10 12 12 59 0 59
МДОУ «Д/с Солнышко» 19 2 2 4 27 0 27
МДОУ «Д/с Улыбка» 2 1 2 0 5 0 5
МДОУ «Д/с Чайка» 0 1 3 1 5 0 5
Всего 57 23 29 19 128 0 128

Процент охвата ДОУ детей в возрасте 1-7 лет составляет 86%. Очередь на сентябрь 
2017г. в ДОУ составляет 128 детей в возрасте от 1 года до 3 лет. Самая большая потребность в 
обеспечении местами в образовательные учреждения составляет по 1 -  а, 1 и 2 микрорайону г. 
Тихвина

В конце 2015 года приобретено здание детского сада ОАО «Российские железные доро
ги» и в сентябре 2016 года, после капитального ремонта было открыто третье здание детского 
сада «Радуга» на 275 мест. Обеспечение доступности дошкольным образованием для детей это
го возраста на территории Тихвинского городского поселения продолжает оставаться актуаль
ной задачей. В целях обеспечения 100% в последующий период (2020-2030 г.г.) предлагается 
строительство нового детского сада общей емкостью 360 мест (1 дошкольное образовательное 
учреждение на 360, мест с плавательным бассейном и группами оздоровительной направленно
сти на территории района 1а и новых жилых образованиях малоэтажной застройки).

Общеобразовательные учреждения
Существующее положение
В Тихвинском городском поселении работают следующие общеобразовательные учре

ждения:
Общеобразовательные школы:

ОУ Адрес Кол-во
детей

Классов-
комплектов

Средняя напол
няемость

МОУ «СОШ №1» г. Тихвин, ул. Школь
ная, д.ЗЗ

548 22 25 уч.

МОУ «Гимназия №2» г. Тихвин, 5 мкр, д.37 804 31 26 уч.
МОУ «СОШ №4» г. Тихвин, 6 мкр, д. 13 574 25 24 уч.
МОУ «СОШ №5» г. Тихвин, 1 мкр, д.32 767 30 28 уч.
МОУ «СОШ №6» г. Тихвин, 1 мкр, д.37 864 31 27 уч.
МОУ «Лицей №7» г. Тихвин, 4 мкр, д.38 618 25 24 уч.
МОУ «Лицей №8» г. Тихвин, 3 мкр, д.43 956 36 26 уч.

МОУ «СОШ №9»
г. Тихвин, ул. Проле
тарской диктатуры, д.47

828 31 27 уч.

Заочное обучение 37 3 14 уч.
МОУ «Красавская ООШ» Тихвинский район, п. 

Красава,
ул.Комсомольская, д. 16

70 9 8 уч.



7

Всего в городской местности: 6066 обучающихся, 243 классов-комплектов, средняя 
наполняемость -  25 уч.

Прогноз численности детей школьного возраста, численности детей обучающихся в шко
лах, а также вместимости общеобразовательных школ на первую очередь и расчетный срок при
водятся в таблице.

Из расчетов таблицы следует, что на первую очередь Генерального плана потребность 
поселения в строительстве новых общеобразовательных школах отсутствует. На перспективу 
потребуется строительство новой школы.

Основная задача города в сфере общеобразовательных школ заключаются в поддержании 
их материальной базы в надлежащем состоянии путем своевременного проведения необходимо
го ремонта и модернизации.

Расчет потребности в общеобразовательных школах

№
п/п

Показатели Первая
очередь

Расчетный
срок

1 Доля детей в возрасте 7-14 лет 8,3 10,7
2 Доля населения в возрасте 15-17 лет, из них 3,1 4
3 продолжает обучение в общеобразовательных 

школах (%) 75 75

4 Доля школьников от общего числа населения 10,6 13,7
5 Нормативная потребность в общеобразователь

ных школах на 1000 жителей (мест на 1000 чел.) 106 137

6 Расчетная потребность в общеобразовательных 
школах (мест) 6784 9180

7 Число мест в существующих сохраняемых шко
лах (мест) 6637 6637

8 Дефицит мест (+ избыток, -недостаток) -147 -2543

По итогам 2016-2017 учебного года доля детей в возрасте 5 - 1 8  лет, получающих услуги 
по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы 
и формы собственности, составила 71%. Наблюдается рост численности детей, охваченных до
полнительным образованием.

Численность детей, получающих услуги по дополнительному образованию в учреждени
ях, подведомственных Комитету по образованию, по состоянию на начало 2017 г. составляет 
4536 человек. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Тихвинский центр детского творчества» -  самое крупное многопрофильное учреждение райо
на. реализующее образовательные программы различных направленностей.

Кроме того, сеть учреждений дополнительного образования включает в себя МОУ ДО 
«Центр детского творчества «Школа искусств кино и телевидения «Лантан», МОУ ДО «Детский 
оздоровительно-образовательный Центр «Огонёк», МБУ ДО «Детская художественная школа 
имени художника Петра Ефимовича Заболотского», МБУ ДО «Детская школа искусств им.
Н.А. Римского-Корсакова», МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Богатырь».

В г. Тихвин располагаются 2 профессиональных образовательных учреждения: ГАПОУ 
ЛО «Тихвинский промышленно-технологический техникум им. Е.И. Лебедева» и ГБ ПОУ ЛО 
«Тихвинский медицинский колледж». Промышленно-технологический техникум реализует ос
новные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образова
ния по подготовке квалифицированных рабочих, служащих на базе основного общего образова
ния, в т.ч.: оператор швейного оборудования, повар-кондитер, мастер отделочных строительных



8

работ, мастер жилищно-коммунального хозяйств, сварщик, контролер станочных и слесарных 
работ, слесарь, мастер столярного и мебельного производства, электромонтер по ремонту и об
служиванию электрооборудования. Тихвинский медицинский колледж осуществляет подготов
ку по специальностям: лечебное дело, ортопедическая стоматология, сестринское дело, акушер
ское дело, фармация.

Культура
Одной из составных частей социальной сферы - культура.
В сеть учреждений культуры района входят:
2 учреждения -  Тихвинский историко-мемориальный и архитектурно-художественный 

музей и Государственный мемориальный Дом-музей Н.А. Римского-Корсакова, которые явля
ются филиалами Государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области 
«Музейное агентство».

Муниципальные учреждения культуры представлены районным домом культуры с 3 фи
лиалами, централизованной библиотечной системой, библиотекой-социокультурным центром 
«Тэффи».

Струютура МУ «Тихвинский Районный Дом Культуры»

Наименование учрежде
ния Адрес Характеристика объек

та

МУ «Тихвинский РДК» г. Тихвин, пл. Свободы, Д.1 800 зрительных мест
Красавский СДК п. Красава, ул. Комсомольская, д.18 250 зрительных мест
Саркский СДК п. Сарка, Речной переулок, д.9 100 зрительных мест
Березовский «ЦКиД» п. Березовик, ул. Подгаецкого, д. 15 200 зрительных мест

МУ «Тихвинская централизованная библиотечная система» состоит из 7 библиотек: 5 - в 
городе, 2 филиалов - в п. Березовик, п. Красава и библиотечного пункта в пос. Сарка, структура 
МУ представлена в таблице ниже.

Структура МУ «Тихвинская централизованная библиотечная система»

Наименование учреждения Адрес Характеристика объ
екта

Здание встроенное или 
отдельно стоящее 
(если встроенное, 

то куда)
Центральная районная библиотека 
им. И.П.Мордвинова 
МУ «ТЦБС», 
в том числе: 
отдел обслуживания

отдел комплектования и обработки, 
инновационно - методический отдел, 
фондохранилище

библиотечный пункт п. Сарка

г. Тихвин,
3 микр., д.11;

г. Тихвин 
1 микр., д.42

Тихвинский район,
п. Сарка,
ул. Лесная* д.8/! 1

Фонд библиотеки 
61 846 ед.
Число мест в инфор- 
мационно-досуговом 
зале- 42

Помещение встроенное, 
расположено 
в многоквартирном доме

помещение встроенное, 
расположено 
в административном 
здании

Помещение встроенное, 
расположено в здании 
бывшей начальной школы



9

Центральная детская библиотека 
МУ «ТЦБС»

г. Т ихвин,
4 микр., д.4А

Количество фонда 
библиотеки -  61 352 
ед.
Число мест - 50

Здание расположено меж
ду многоквартирными до
мами № 4,5 
4 микрорайона

Городская библиотека им. 
Я.И.Бередникова 
-филиал №1 
МУ «ТЦБС»

г. Тихвин, 5 микр., 
Д.50

Количество фонда 
библиотеки -  30 622 
ед.
Число мест - 35

Помещение встроенное, 
расположено в многоквар
тирном доме

Библиотека семейного чтения -  фи
лиал №3 
МУ «ТЦБС»

г. Тихвин,
1 микр., д.9

Количество фонда 
библиотеки -  25 314 
ед.
Число мест - 26

Помещение встроенное, 
расположено в многоквар
тирном доме

Красавская сельская библиотека -  
филиал №26 МУ «ТЦБС»

Тихвинское город
ское поселение, 
п.Красава, 
ул. Вокзальная, д.2

Количество фонда 
библиотеки -  5 004 ед. 
Число мест - 10

Помещение встроенное, 
расположено в здании 
бывшей администрации

Березовская сельская библиотека -  
филиал №5 
МУ «ТЦБС»

Тихвинское город
ское поселение, 
п.Березовик, ул. 
Лесная, д. 1

Количество фонда 
библиотеки -  8 712 ед. 
Число мест -  5

Помещение встроенное, 
расположено в здании 
бывшей администрации

Муниципальное бюджетное учре
ждение «Библиотека- 
социокультурный центр «Тэффи»

г. Тихвин,
4 микр, д.39

Всего рабочих мест в 
залах учреждения -  
57, из них 11 с ПК. 
Конференц-зал -  49 
посадочных мест. 
Фонд на 01.07.2017г. 
составляет 17364 еди
ниц хранения.

Отдельно стоящее здание, 
совместно с МБУ ДО 
"Детская художественная 
школа имени художника 
Петра Ефимовича Забо
лотского”

Культурно-досуговые учреждения иного типа

Полное наименование каждо
го учреждения, ведомствен* 

пая принадлежность

Адрес Характеристика
объекта

Примечание (техни
ческое состояние су

ществующего здания, 
строится, намечено 
строительство, ре
конструкция или 

снос и Т .Д .)

Дворец культуры им. 
Н.А.Римского-Корсакова (Об
щество с ограниченной ответ
ственностью «Город»)

г. Тихвин, ул. 
Карла Маркса, 
дом 30

860 зрительных 
мест; 150 мест 
кинотеатра

Открыт после 
капитального ремонта 
в 2011 г.

В Тихвинском районе также работают 2 учреждения дополнительного образования, под
ведомственные комитету по культуре, спорту и молодежной политике: МБУ ДО «Детская шко
ла искусств им. Н.А. Римского-Корсакова» - школа высшей категории -712 человек учащихся, 
МБУ ДО «Детская художественная школа имени П.Е. Заболотского» - школа высшей категории 
- 225 человек учащихся.

В учреждениях культуры Тихвинского района действуют 211 культурно-досуговых фор
мирований. 98 любительских объединения и 113 коллективов самодеятельного художественного



10

творчества (в которых занимаются 3442 человека). В 2016 году учреждениями культуры Тих
винского района организовано и проведено 4339 мероприятий, число посещений которых соста
вило более 200 тысяч человек.

Современная обеспеченность учреждениями культуры

Наименование Единица измерения Минимальная 
количествен
ная величина 

(ед.)

Норматив 
на кол-во 
жителей 

(ед.)

Фак
т

(сдО

Уровень
обеспе

ченности
в %

Культурно
досуговые
учреждения

Количество учре
ждений

1 на 25 000 че
ловек населе
ния

2,4 5 209

Библиотеки Количество общедо
ступных библиотек с 
детским отделением

1 на 10 000 че
ловек населе
ния

6 6 100

Точка доступа к 
полнотекстовым ин
формационным ре
сурсам

1 1 1 100

Для создания условий и развития местного народного художественного творчества Гене
ральным планом предусматривается следующие мероприятия:

- строительство выставочного зала;
- модернизация районного Дома Культуры и филиалов;
- строительство информационно - туристского центра.

Молодежная политика, спорт и туризм
В Тихвинском районе проживает 12145 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет. Моло

дежная политика является одним из приоритетных направлений деятельности
В структуру молодежного движения Тихвинского района входят:
Молодежный Совет при главе администрации Тихвинского района;
Центр развития волонтерского движения в Тихвинском районе;
Молодежные общественные организации «Старт» и «Институт развития аудиовизуаль

ных искусств»;
Муниципальное учреждение «Молодежно-спортивный центр», в состав которого входят:
4 подростковых клуба по месту жительства (клуб «Космос», 5 микрорайон, д.41/1, клуб 

«Романтик», 3 микрорайон, 21, клуб «Юность», 4 микрорайон, д. 27, клуб «Факел», 1 микрорай
он, д. 25.

Центр по военно-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию (ул. Советская 
д. 45), в его составе: военно-патриотические клубы «Десант», «Патриот», поисковый отряд 4-я 
Армия;

Центр методической и психологической помощи подросткам и молодежи (3 микрорайон, 
д. 29). При Центре работает клуб для молодых семей «Горница».

Общая площадь помещений учреждений молодежной политики составляет 840 м2. Про
пускная способность данных учреждений меньше, чем требуется. Подростковые клубы, как 
правило, находятся в приспособленных помещениях, оказывают ограниченный набор услуг, не 
обеспечивают досуг молодёжи в выходные дни.

Несмотря на усилия по решению проблем в сфере молодежной политики по-прежнему 
актуальными остаются проблемы слабой материальной базы и ограничения источников финан
сирования подростковых и молодежных клубов.



11

Рекомендуемая площадь помещений учреждений молодёжной политики на 2020 год со
ставит 1603 м2, на 2030 год -  1674 м2. В связи с этим на первую очередь проектом Генерального 
плана предусматривается строительство межпоселенческого многофункционального молодеж
ного центра.

Также предлагается модернизация многопрофильных клубов по месту жительства или 
различных узкопрофильных и (или) специализированных учреждений в общественных центрах 
или в первых этажах жилых зданий (встроено-пристроенных) на расчетный срок.

Физкультурно-оздоровительная работа в Тихвинском районе проводится на базе муни
ципальных учреждений:

МУ «Молодёжно-спортивный центр»;
МУ «Тихвинский городской футбольный клуб «Кировец»;
МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Богатырь».
Тихвинские спортсмены объединены в 23 общественные федерации по 30 видам спорта. 

Количество занимающихся физической культурой и спортом в районе в 2016 году составило 
более 18 000 человек.

В прошлом году проведено более 400 физкультурных и спортивных мероприятий раз
личных уровней, в том числе 21 -  областного и 4 - федерального.

Современная обеспеченность учреждения спорта и молодежной политики в Тих
винском городском поселении

Наименование Единица из* 
мерення

Норматив на 
кол-во жите

лей

Фактически 
существую

щие объекты

Ф акт
(ед.)

Уровень
обеспе

ченности
в %

Спортивные залы м2 20954 4708 13 22,4

Бассейны м2 4490 165 1 3,67
Плоскостные спор
тивные площадки

м2 116746 58447 41 50,06

Уровень фактической единой пропускной способности спортивных сооружений в Тих
винском районе от нормативной потребности1 в 2016 г. составил 36,1%.

Тихвинское городское поселение обладает богатым туристско-рекреационным потенциа
лом, который позволяет развивать на его территории многие виды туристско-рекреационной де
ятельности. Предлагаемый туристский продукт разнообразен - это паломнический культурно
познавательный, сельский, этнографический, природный, событийный туризм.

За 2016 г. Тихвинское городское поселение посетили 32849 чел. туристов (включая па
ломников, остановившихся на ночлег) и 60217 экскурсантов (включая паломников, посещаю
щих территорию в течение одного дня), учет которых ведется по данным коллективных средств 
размещения, музеев и монастыря. Численность «неорганизованных» туристов в среднем в 2 раза 
выше указанных цифр.

На территории района расположено 17 коллективных средств размещения на 600 мест, из 
них - 12 гостиницы, и хостелы, 1 турбаза, 1 база отдыха, 1 загородный детский лагерь. Уровень 
развития системы коллективных средств размещения можно оценить, как посредственный.

В районе осуществляют свою деятельность туристско-информационный центр, 12 част
ных туристских фирм и 2 музея. Количество занятого в сфере туризма и сопутствующих сферах 
(гостиницы, общепит) населения района составляет порядка 460 человек.



12

Основными туристскими маршрутами по Тихвинскому району являются маршруты, 
включающие посещение (экскурсии) Тихвинского Богородичного Успенского монастыря, Вве
денского монастыря, исторического центра города, дома - Музей им. Н.А. Римского-Корсакова, 
шлюзов Тихвинской водной системы, мест, связанных с периодом Великой Отечественной вой
ны.

Основными перспективными направлениями туризма в районе являются культурно
познавательный туризм (включая посещение святынь), экологический и промысловый туризм, 
так как имеется колоссальный потенциал природно ориентированных видов отдыха в сельской 
местности и водный туризм, который требует развития соответствующей инфраструктуры.

Для организации и увеличения туристического потока необходимо строительство ин
формационно-туристского центра, развитие сети коллективных средств размещения эконом- 
класса.

Социальная защита населения
Социальное обслуживание населения осуществляется в муниципальных учреждениях со

циального обслуживания.
 Учреждения социальной защиты, расположенные на территории Тихвинского района

Наименование Местоположе
ние

Для 
учре

ждений 
стацио
нарного 
типа - 

вмести
мость 
(мест)

Примечание

Муниципальное учре
ждение «Территориаль
ный центр социального 
обслуживания населе
ния»

г. Тихвин, 6 
микрорайон, 
дом 11

67 Дополнительно функционируют 3 отде
ления социального обслуживания на до
му (в том числе социальное обслужива
ние на территории Шугозерского и 
Пашозерского сельских поселений), от
деление срочного социального обслужи
вания (в том числе п. Шугозеро). Осу
ществляется социальное сопровождение 
граждан пожилого возраста и инвалидов, 
мобильные выездные бригады в отдален
ные населенные пункты.

Муниципальное учре
ждение «Социально- 
реабилитационный Центр 
для несовершеннолетних 
«Светлячок»

г.Тихвин, 1 
микрорайон, 
дом 38

110 Дополнительно функционируют филиа
лы МУ "Светлячок" в д. Бор, осуществ
ляются выезды на патронаж в сельскую 
местность (Ганьковское сельское поселе
ние, Борское сельское поселение, Гор
ское сельское поселение, Мелегежское 
сельское поселение, п. Красава, п. Сарка, 
п. Шугозеро, д. Пашозеро, п. Цвылево, 
д. Новинка). Осуществляется социальное 
сопровождение семей с детьми, находя
щимися в трудной жизненной ситуации, 
профилактическая работа с семьями, 
находящимися в социально-опасном по
ложении

Муниципальное учре
ждение «Реабилитацион
ный Центр для детей и

г.Тихвин, 5 
микрорайон, 
дом 34

55 Предоставляются:
- социальное обслуживание на дому,
- социальные услуги родителям детей-



13

подростков с ограничен
ными возможностями 
«Треди»

инвалидов.

Ленинградское областное 
государственное стацио
нарное бюджетное учре
ждение социального об
служивания «Тихвинский 
дом-интернат для преста
релых и инвалидов»

Тихвинский
район,
п.Шугозеро, ул. 
Советская д. 1а

66

Государственное бюд
жетное учреждение 
Ленинградской области 
центр помощи детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без попече
ния родителей 
«Т ихвинский ресурсный 
центр по содействию се
мейному устройству»

г.Тихвин 4 мик
рорайон, дом 
42А

48

Г осударственное казен
ное учреждение здраво
охранения Областной 
Дом Ребенка в г.Тихвине 
комитета по здравоохра
нению Ленинградской 
области

г.Тихвин, 
ул.Карла Марк
са, д.64.

30

Средняя обеспеченность местами (число мест на 10 ООО населения) на 01 января 2017 г. 
составила городское поселение - 35,06; сельские поселения -  8,4.

Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслужива
ния населения, от общего числа граждан, обратившихся за получением социальных услуг в 
учреждения социального обслуживания населения, составляет 100 % .

Первоочередной задачей в области социального обслуживания населения является: 
формирование доступной среды (без барьерного пространства) в рамках ратификации 
Конвенции о правах инвалидов.

Система здравоохранения
На территории Тихвинского муниципального района функционируют учреждения здра

воохранения:
ГБУЗ J10 «Тихвинская МБ им. А.Ф. Калмыкова» (г. Тихвин, улица Карла Маркса, дом

68);
ГКУЗ ЛО «Областная туберкулезная больница в г. Тихвине» (г. Тихвин, Шведский про

езд, 2);
Тихвинский межрайонный наркологический диспансер (г. Тихвин, Красавское шоссе);
Отделение гемодиализа №2 Ленинградской областной клинической больницы (г. Тихвин, 

ул. Карла Маркса, 68),
Тихвинский филиал №4 ГКУЗ «Центр крови Ленинградской области».
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ленинградской области Тих

винская межрайонная больница им. А.Ф. Калмыкова включает:
Стационар на 396 коек, в том числе 104 -  дневного пребывания;
детская поликлиника на 780 посещений в смену;
стоматологическая поликлиника на 250 посещений в смену;



14

городская поликлиника на 1200 посещений в смену;
женская консультация;
- отделение скорой медицинской помощи на 7 постов;
- Шугозерская участковая больница на 60 посещений в смену;
- 16 ФАПов.
В 2014 г. в ГБУЗ JIO «Тихвинская МБ им. А.Ф. Калмыкова» была открыта противошоко

вая операционная, а также введена в эксплуатацию вертолетная площадка, позволяющая опера
тивно принимать пациентов и направлять их в областные и федеральные медицинские учрежде
ния. Оборудование машин скорой помощи соответствует современным стандартам.

Согласно данным ГБУЗ J10 «Тихвинская МБ им. А.Ф. Калмыкова» в настоящее время 
требуется капитальный ремонт здания городской поликлиники, некоторых отделений стациона
ра, отделения СМП, а также ФАПов в п. Цвылёво, д. Исаково, д. Липная Горка, д. Григино, 
д. Корбеничи. Помимо капитального ремонта полной замены путем строительства новых типо
вых зданий (или модульных зданий) требуют ФАПы: Горский, Саркский, Красавский, Пашозер- 
ский.

В целях оказания качественной медицинской помощи женщинам в период беременности, 
во время и после родов, с учетом наличия только акушерского отделения в соответствии с сани
тарными нормами и правилами остается актуальным вопрос строительства отдельного здания 
родильного дома.

ГКУЗ ЛО «Областная туберкулезная больница в г. Тихвине». Больница расположена в 
типовом 4-х этажном здании (подземных этажей -  1), общей площадью 4061,20 кв.м., соответ
ствующем современным санитарным нормам и правилам. Занимает земельный участок общей 
площадью 15000 кв.м.

Коечный фонд больницы представлен 150 специализированными противотуберкулезны
ми койками для взрослых, в том числе 6 коек палаты интенсивной терапии в типовом здании, 
отвечающем современным стандартам. В составе больницы развернуто 150 специализирован
ных противотуберкулезных коек для взрослых. В стационаре имеется 2 туберкулезных отделе
ния: 1-ое отделение - для впервые выявленных больных на 60 коек, 2-ое отделение -  для кон
тингентов на 90 коек, в том числе 30 коек для женщин. Сформированы боксированные палаты с 
санпропускниками на 26 мужских мест на I туберкулезном отделении; на II туберкулезном от
делении на 26 мужских мест и на 13 женских мест для пациентов с множественной лекарствен
ной устойчивостью с отдельным санузлом, душевыми кабинами, что исключает контакт с дру
гими больными.

ГКУЗЛО «Тихвинская психиатрическая больница» в отдельном здании 4-х этажном зда
нии общей площадью 5253,1м2, занимает земельный участок площадью 32966 м2. В структуру 
учреждения входят наркологическое отделение -  40 коек, мужское психиатрическое отделение 
-  60 коек, женское психиатрическое отделение -  50 коек, диспансерные отделения в 
г.Бокситогорск, в г. Пикалево, в г. Тихвин.

В настоящее время площадки ГКУЗ ЛО «Областная туберкулезная больница в г. Тих
вине» и ГКУЗЛО «Тихвинская психиатрическая больница» находятся на территории промыш
ленных зон. Согласно СанПиН 2.1.2.1375-03 стационары с особым режимом работы (психиат
рические, туберкулезные) должны располагаться в пригородной зоне или в зеленых массивах, 
на расстоянии не менее 500 м от территории жилой застройки. Площадь зеленых насаждений и 
газонов должна составлять не менее 60% общей площади участка. Вопрос о выносе данных объ
ектов должен решаться на региональном уровне.

Учреждения системы здравоохранения подведомственны органам исполнительной вла
сти Ленинградской области. Вопросы проектирования, строительства и реконструкции учре
ждений относятся к полномочиям органов исполнительно власти Ленинградской области.

Потребность населения в размещении объектов и учреждений обслуживания
В таблице ниже приводится укрупненный расчет потребности населения, туристов и гос

тей города на проектный период (2030 год) в учреждениях обслуживания общегородского и



15

районного значения, которыми, как правило, формируется общегородской центр и локальные 
подцентры.

Расчет произведен в соответствии с Генеральным планом
Этот расчет носит ориентировочный характер и имеет целью, прежде всего, определение 

потребности в территориях для общественной застройки в общей сумме селитебных территорий 
города.

Потребность в объектах социальной инфраструктуры
№
п/п

Наименование учреждении и пред
приятий социальной инфраструкту

ры

Единица
измерения

Потреб 
ность 

на расчет
ный срок

Площадь
земельно

го
участ-
ка(га)

Учреждения общегородского значения
1 Станции скорой помощи автомобилей 8 0,4
2 Реставрационно-художественный лицей учащихся 200 0,8
3 Многофункциональный молодёжный 

центр -  всего, в том числе:
м2 834 2,0

4 Гостиницы мест 766 3,8
5 Туристические базы мест 287 1,6
6 Туристические семейные базы мест 287 1.8
7 Мотели мест 287 2,8
8 Кемпинги мест 383 4,4
9 Музеи мест 3 1,2
10 Выставочный зал объект 1 0,3
И Кинотеатры мест 500 1,0
12 Спортивно-досуговый центр объект 1 1,4
13 Городские массовые библиотеки, 

в том числе:
тысяч единиц 
хранения/мест

276/135
250/262

встр.

14 для взрослых; объект 6 встр.
15 для детей. объект 1 встр.
16 Центральная городская библиотека тысяч единиц 

хранения/мест
21/21 встр.

17 Магазины продовольственные м2 торгового 
зала

7179 1 и встр.

18 Магазины непродовольственные м2 торгового 
зала

12924 2 и встр.

19 Рыночные комплексы м2 торгового 
зала

2871 2,3

20 Предприятия общественного питания Мест 2776 1 и встр.
21 Общественные туалеты прибор 72 0,2
22 Предприятия бытового обслуживания, 

в том числе:
23 Прачечные кг белья в смену 287 встр.
24 Фабрики-прачечные кг белья в смену 7896 0,7
25 Фабрики -  химчистки кг вещ. в смену 7896 0,4
26 Отделения банков 1 операц. касса 8 1 и встр.
27 Городские суды рабочее место 4 0,4 и встр.
28 Юридические консультации рабочее место 23 встр.
29 Нотариальная контора рабочее место 4 встр.



16

30 Пожарное депо пожарный ав
томобиль

11 авто.
3 объекта 2,8

31 Кладбище традиционного захоронения - 16 га 16 га
32 Бюро похоронного обслуживания объект 1 0,2
33 Дом погребальных обрядов объект 1 0,2
34 Плавательные бассейны крытые м2 зеркала воды 5025 4,8
35 Спортивные залы общего пользования м2 площ. пола 23450 9,8
36 Плоскостные спортивные сооружения м2 136500 13,65

Учреждения микрорайонов
1 Детские Дошкольные Учреждения мест 4020 17
2 Общеобразовательные школы мест 9180 34
3 1 Аптеки (встроенные) Объект 10 Встр
4 Клубные помещения место (встр) по заданию 1,2
5 Магазины продовольственные м 2 торг площ 2412 1,2 и встр
6 Магазины непродовольственные м2 торг площ 1378 1,2 и встр
7 Предприятие химчистки кг вещей/смену 276/2  объ

екта
0,2

8 Спортивные площадки га 21 22
9 Пункт приема вторичного сырья объект 4 0,1

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪ
ЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

3.3.1. Учет интересов Ленинградской области:
В сфере здравоохранения
Первая очередь:
Капитальный ремонт здания городской поликлиники,
Модернизация ФАПов в п.Сарка, п.Красава (Тихвинское городское поселение)
На расчетный срок:
Строительство родильного дома (общая площадь 1500 м2. Тихвинское городское поселе

ние г. Тихвин).
В сфере культуры:
Первая очередь:
Новый комплекс Тихвинского историко-мемориального и архитектурно

художественного музея с фондохранилищем.
На расчетный срок:
Концертный зал для дома-музея Н.А. Римского-Корсакова

3.3.2. Учет интересов Т и х в и н с к о г о  городского поселения:
В сфере образования
На расчетный срок:
1. Строительство детского сада на 360 мест (Тихвинское городское поселение, г. Тихвин).
2. Строительство школы на 1000 мест

В сфере создання условий для обеспечения услугами но организации досуга и услугами 
организации культуры 

Первая очередь:
1. Реконструкция МУ «Тихвинский Районный Дом Культуры (Тихвинское городское по

селение г. Тихвин).
На расчетный срок:



17

1. Реконструкция домов культуры в пос. Красава, пос. Сарка и пос. Берёзовик (Тихвин
ское городское поселение).

2.Модернизация библиотек с расширением хранилищ и развёртыванием экспозиций биб
лиотечного фонда.

3.Строительство выставочного зала в старой части города.

В сфере молодежной политики (по работе с детьми и молодежью)
Расчетный срок:
1. Строительство межпоселенческого многофункционального молодежного центра.

(Тихвинское городское поселение г. Тихвин).

В сфере развития физической культуры и массового спорта
На первую очередь:
1. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном и игровым 

спортивным залом (Тихвинское городское поселение г. Тихвин, с учетом внебюджет
ных источников)

2. Развитие городской сети объектов физкультуры и спорта для жителей
3. Интенсификация использования территории сложившихся спортивных сооружений с 

реконструкцией и модернизацией существующих объектов физкультуры и спорта.

Расчетный срок:
I. Строительство крытой хоккейной площадки с искусственным льдом
В сфере туризма:
Расчетный срок:
1. Строительство информационно-туристского центра (Тихвинское городское поселение 

г. Тихвин)

Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобиль
ных групп населения

Расчетный срок:
создание равных возможностей для людей с ограниченными физическими возможностя

ми во всех сферах жизни общества путем обеспечения доступности физического, социального, 
экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, транспорта, инфор
мации и связи.

В соответствии с Планом мероприятий (дорожной карты) по повышению значений пока
зателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфра
структур и услуг в муниципальном образовании Тихвинский муниципальный район Ленинград
ской области на 2015-2050 годы увеличится доля доступных для инвалидов:

- объектов (помещений) учреждений социального обслуживания населения, подведом
ственных комитету социальной защиты населения администрации Тихвинского района Ленин
градской области, в их общем количестве: от 0 % в 2015 году до 100 % к 2030 годам;

- объектов физической культуры и спорта, подведомственных комитету по культуре, 
спорту и молодежной политике администрации Тихвинского района Ленинградской области, в 
их общем количестве: от 0% в 2015 году до 80% к 2030 годам;

- объектов культуры, подведомственных комитету по культуре, спорту и молодежной по
литике администрации Тихвинского района Ленинградской области, в их общем количестве: от 
0% в 2015 году до 100% к 2030 годам;

- зданий (помещений) образовательных организаций, подведомственных комитету по об
разованию администрации Тихвинского района Ленинградской области, в их общем количестве: 
от 31% в 2015 году до 100 % в 2030 году.

Будут адаптированы для инвалидов и других маломобильных групп населения приори
тетные объекты и услуги дорожно-транспортной инфраструктуры путем дооборудования и



18

установки технических средств адаптации; выполнены работы по строительству, реконструк
ции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог, будут установлены новые свето
форных объектов и проведена модернизация существующих светофорных объектов.

Мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов соци
альной инфраструктуры Тихвинского городского поселения Тихвинского муниципально
го района Ленинградской области разработаны на основании:
Генерального плана МО Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района 
Ленинградской области;
Схемы территориального планирования Тихвинского муниципального района Ленинградской 
области;
Схемы территориального планирования Ленинградской области;
Схемы территориального планирования Российской Федерации 
Государственных программ:
Государственная программа Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинград
ской области»;
Государственная программа Ленинградской области «Современное образование Ленинградской 
области»;
Государственная программа Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ле
нинградской области»;
Государственная программа Ленинградской области «Социальная поддержка отдельных катего
рий граждан в Ленинградской области»;
Государственная программа Ленинградской области «Укрепление материально-технической ба
зы учреждений социального обслуживания населения Ленинградской области»;
Государственная программа Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской обла
сти»;
Государственная программа Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Ленинградской области» (подпрограмма «Развитие объектов физической культуры и спорта в 
Ленинградской области»)
Муниципальных программ:
муниципальная программа «Современное образование в Тихвинском районе»; 
муниципальная программа «Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подрост
ков и молодежи»;
муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Тихвинском 
районе»;
муниципальная программа «Развитие сферы культуры Тихвинского городского поселения»; 
муниципальная программа «Молодежь Тихвинского городского поселения»; 
муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Тихвинском городском 
поселении»;
муниципальная программа «Создание условий для эффективного выполнения органами местно
го самоуправления своих полномочий на территории Тихвинского городского поселения», 
а также:
Концепции социально-экономического развития муниципального образования Тихвинский му
ниципальный район Ленинградской области до 2020 года и Прогноза социально- 
экономического развития Тихвинского городского поселения на 2017 год и плановый период 
2018 и 2019 годов.

Включенные в программу мероприятия обеспечивают достижение расчетного уровня 
обеспеченности населения поселения объектами социальной инфраструктуры и доступность 
объектов для населения в соответствии с региональными нормативами градостроительного про
ектирования Ленинградской области.



19

Мероприятия
по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Наименование
объекта

Мощность
(пропускная
способность)

Сроки реализа
ции

Ответственные испол
нители

Объемы и источники финансиро
вания

Примечание

Объекты дошкольного, начального н общего образевания
Детский сад 360 мест 2030 год Администрация Тихвин

ского района
Средства, определенные бюджетом 
Л О, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Школа 1 ООО чел 2030 Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Объекты здравоохранения
Капитальный ремонт здания 
городской поликлиники,

2020 год Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Модернизация ФАПов 
п.Сарка, п.Красава

2020 год Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Родильный дом 2030 год Комитет по здравоохра
нению ЛО

Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Объекты спортивной нш »раструктуры н молодежной политики
Межпоселенческий мно
гофункциональный молодеж
ный центр

834 кв.м. 2030 год Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Физкультурно-
оздоровительный комплекс с 
бассейном

3641 кв.м., 2 
этажа, 92 по
сещения в 
смену, 6 смен

2020 год АО Газпром
Администрация Тихвин
ского района

Крытая хоккейная площадка 25 человек 
единовременно

2030 год Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Спортивные площадки бед. 2020 год Администрация Тихвин- Средства, определенные бюджетом



20

ского района ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Объекты культуры
Концертный зал для дома- 
музея им. Н.А. Римского- 
Корсакова

1 ООО кв.м 2030 год Комитет по культуре JIO Средства, определенные бюджетом 
Л О, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Новый комплекс Тихвинского 
историко-мемориального и 
архитектурно
художественного музея с фон
дохранилищем

4000 кв.м 2020 год Комитет по культуре ЛО Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Реконструкция основного зда
ния РДК

2020

Реконструкция домов культу
ры в пос. Красава, пос. Сарка, 
пос. Березовик

5308 кв.м 2030 год Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
J10, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Строительство выставочного 
зала в старой части города

1000 кв.м 2030 год Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
Л О, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Модернизация библиотек с 
расширением хранилищ и раз
вёртыванием экспозиций биб
лиотечного фонда

2030 Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
Л О, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования

Объекты туризма
Строительство информацион
но-туристского центра

Объект 1 2030 Администрация Тихвин
ского района

Средства, определенные бюджетом 
ЛО, местным бюджетом на соответ
ствующий срок планирования



21

Индикаторы Программы:

Наименование 2018 2019 2020 2030

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, обеспеченных дошкольными учре
ждениями

% 100 100 100 100

Доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами 
для занятий в школе в одну смену

% 100 100 100 100

Охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образо
вания

% 75 76 77

Количество спроектированных, построенных и реконструированных 
объектов физической культуры и спорта (спортивные залы, бассейны, 
плоскостные сооружения)

шт. 2 2 1 5

Количество спроектированных, построенных, реконструированных и 
модернизированных объектов сети культурно-досуговых учреждений и 
библиотек

шт. 1 1 1 1

Количество спроектированных, построенных и реконструированных 
объектов молодежной политики

шт. 1

Увеличение турпотока % на 0,5 % на 0,8 % на 1,0% на 2 %
Обеспечение доступности на объектах социальной инфраструктуры % 4,3 6,4 62,8 77,7


